Câmgrrr Nluntrtpu[ [p Wxscn[e[
rsrADo Dcl eanaruÁ

cÂnaana MuNtctpAL DE clsclvEr
Recebldo em: O'i/{-{ /ât

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal dc Cascavel.
P rotoco

INDICO nos teÍmos que Íegem o art. 1,43 do llegimento Interno desta Casa de Leis, sefa

encaminhado expediente a Senhora Srmoni Soares da Silva, Presidente da Âutatquia dc
Mobüdade, Trânsito e Cidadania - Transitar, solicitando a revitahzaçào da pintura da

rotatóta fla Íu Mato Grosso com rua Afonso Pena, no município de Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessõcs.

Cascavel, 05 de novcmbro de 2021.

Telepar

Justificação

A presente indicação tem por escopo, solicitar a revitahzação da pinrura da rotatória na Rua
Mato Gtosso com rua Afonso Pena, no murucípio de Cascavel

Segundo dados estatísticos da TtansitaÍ apontam que rotatótias reduzem mais de 81o/o o

índice de sirustros em cÍuzamentos, com alguns locais zerando registros de ocorências, como é o caso

da Rua Mato Gtosso com a Engenheiro Rebouças, conforme dados desde a rnplantação, em 201(r.

A constatação está motivando a implantação de novos dispositivos na cidade, no CentLo e

em bai-tros onde há maior violência no trânsito, Ltma vez que a sinalizaçào é uma alternaLiva viável, com
baixo custo, inclusive a mânutenção em telaçào ao semáfoto, que além de melhorar a Ílúdcz e a

seguÍança, ainda controla o excesso de velocidade na via.
Isso se dá devido que os veículos ptecisam teduzu a velocidade par^ fazet as conversões

evitando-se as colisões úansversais e gÍaves, como as que normalmente são registradas em semáfot<>s,

onde os condutores empreendem maior velocidade pata se aproveitar os últrmos segundos e atÍavessar
no amarelo.

Diante de todo exposto, espcro, pois, contar com a especial atenção a esta solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam

\il

INDICT\ÇÀo N" l) b8 ,DE 2021.
(Ptoponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

Vereaàor/PSB